
 

 1 

Příloha č. 1 k č. j. MZP/2022/410/686   

 

Statut komise 

pro ověřování odborné způsobilosti k provádění hodnocení podle 

§ 67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, ve smyslu § 45i zákona  

 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

Statut komise pro ověřování odborné způsobilosti k provádění hodnocení podle § 67 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, pro účely 

udělení nebo prodloužení autorizace ve smyslu § 45i zákona (dále jen „Statut komise“) 

upravuje v souladu s vyhláškou č. 468/2004 Sb., o autorizovaných osobách podle zákona 

o ochraně přírody a krajiny (dále jen „vyhláška“), vydanou na základě § 45i odst. 3 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „zákon“), působnost a složení komise 

pro ověřování odborné způsobilosti zkouškou pro účely autorizace k provádění hodnocení 

podle § 67 zákona (dále jen "komise“). 

Článek 2 

Organizační a administrativní zabezpečení zkoušky 

1. Organizační a administrativní zabezpečení zkoušky odborné způsobilosti zajišťuje odbor 

obecné ochrany přírody a krajiny Ministerstva životního prostředí (dále jen 

„ministerstvo“). 

2. Ministerstvo v rámci organizačního a administrativního zajištění zkoušky zejména: 

2.1 vykonává administrativní práce spojené se zpracováním přijatých přihlášek ke 

zkoušce a postupem před konáním zkoušky, 

2.2 zajišťuje evidenci a archivaci dokumentace týkající se ověřování odborné 

způsobilosti, průběhu a výsledků zkoušek a udělování autorizace, 

2.3 připravuje podklady, rozesílá pozvánky na jednání zasedání komise a vykonává 

další administrativní a organizační práce spojené se zkouškou, 

2.4 navrhuje jmenování a odvolání členů komise, 

2.5 zajišťuje sestavování zkušebních komisí pro jednotlivé termíny zkoušky, 

2.6 vydává rozhodnutí o udělení, prodloužení nebo odnětí autorizace, 

2.7 vede seznam osob autorizovaných k provádění hodnocení podle § 67 zákona a 

odpovídá za jeho zveřejnění na internetové stránce ministerstva, 

Článek 3 

Komise 

1. Členy komise na návrh předsedy komise jmenuje a odvolává ministr životního prostředí. 

2. Předsedou komise je náměstek pro řízení sekce ochrany přírody a krajiny. 

3. Dalšími členy komise jsou: 

3.1 zástupci odboru adaptace krajiny na klimatickou změnu ministerstva, 

3.2 zástupci odboru zvláštní územní ochrany přírody a krajiny, odboru druhové 

ochrany a implementace mezinárodních závazků a odboru legislativního 

ministerstva, 



 

 2 

3.3 zástupci resortních organizací ministerstva – České inspekce životní prostředí a 

Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, 

3.4 zástupci krajských úřadů, případně úřadů obcí s rozšířenou působností 

vykonávající státní správu v ochraně přírody a krajiny, 

3.5 zástupci akademických a výzkumných institucí.  

4. Členy komise mohou být jmenováni zástupci odborných sdružení s celostátní působností, 

které se cíleně zabývají specifickými oblastmi přírody a krajiny a sdružují odborníky za 

účelem zkoumání přírody a krajiny a její ochrany založené na vědeckých poznatcích. 

5. Členství v komisi je čestné pro členy jmenované v čl. 3, bodech 3.1, 3.2 a 3.3 Statutu. 

Ostatním členům komise náleží za výkon činností uvedené v čl. 4 Statutu odměna.  

6. Členství v komisi zaniká:  

6.1 písemným sdělením člena komise ministerstvu o svém odstoupení z komise, 

6.2 ukončením služebního, případně pracovního poměru členů komise uvedených v čl. 

3, bodech 3.1, 3.2 a 3.3 na ministerstvu nebo v resortních organizacích 

ministerstva,   

6.3 odvoláním člena komise (ve smyslu čl. 3 bodu. 1), 

6.4 úmrtím člena komise. 

Článek 4 

Působnost komise, jejího předsedy, příprava a průběh jednání 

1. Členové komise spolupracují s ministerstvem při řešení podnětů k odnětí autorizace a 

podílejí se na přípravě odborných podkladů pro zkoušku, zejména testových otázek pro 

písemnou část zkoušky.     

2. Předseda komise sestavuje ze jmenovaných členů komise nejméně pětičlennou zkušební 

komisi pro konkrétní termín zkoušky a současně určí jednoho z členů jako zapisovatele.  

3. Zkušební komise v samostatné působnosti v souladu se Zkušebním řádem hodnotí 

odbornou způsobilost uchazeče prokazovanou u zkoušky, posuzuje sporné otázky 

související se zkouškou a své závěry a hodnocení zaznamenává do písemného záznamu 

ze zkoušky. 

4. Zkušební komise v samostatné působnosti může za podmínek stanovených Zkušebním 

řádem vyloučit uchazeče ze zkoušky.  

5. Zkušební komise se schází k jednání na základě písemné nebo elektronické pozvánky, 

která určí místo a čas jednání. Jednání zkušební komise je neveřejné. 

6. Pozvánku na jednání zkušební komise obdrží členové komise nejpozději 7 kalendářních 

dnů před jednáním; to neplatí, nastanou-li okolnosti uvedené v článku 4 bod 9.2 nebo 

bod 12 Statutu. 

7. Zkušební komise jedná podle Zkušebního řádu pro zkoušku odborné způsobilosti 

k provádění hodnocení podle § 67, ve smyslu § 45i zákona (dále jen „Zkušební řád“).  

8. Předseda komise: 

8.1 navrhuje ministrovi životního prostředí jmenování a odvolání členů komise, 

8.2 svolává jednání zkušební komise a pro konkrétní termín zkoušky stanovuje její 

složení (čl. 4 bod 6), 

8.3 řídí jednání zkušební komise, hlasování o hodnocení zkoušených a výsledcích 

zkoušky a schvaluje záznam o průběhu a hodnocení zkoušky,  

8.4 dbá na soulad postupu zkušební komise se Statutem komise a Zkušebním řádem,  

8.5 seznamuje zkoušené s formou, průběhem a obsahem zkoušky, s jejich právy a 

povinnostmi a se způsobem hodnocení zkoušky, 



 

 3 

8.6 podepisuje potvrzení o vykonané zkoušce odborné způsobilosti, 

8.7 v případě své nepřítomnosti při jednání zkušební komise pověří některého z členů 

komise uvedených v bodě 3.1, 3.2 nebo 3.3 Statutu svým zastupováním v rozsahu 

bodů 8.2–8.6 tohoto článku.  

9. Každý člen komise: 

9.1 se účastní jednání zkušební komise na základě obdržené pozvánky, 

9.2 nemůže-li se z vážných důvodů jednání zkušební komise zúčastnit, neprodleně 

o tom informuje předsedu komise, aby mohl být nahrazen jiným členem komise, 

9.3 postupuje v souladu s tímto Statutem komise a Zkušebním řádem,  

9.4 podepisuje záznam o průběhu a hodnocení zkoušky. 

10. Člen zkušební komise určený jako zapisovatel, mimo činností podle bodu 8 tohoto článku  

10.1 ověřuje před zahájením zkoušky totožnost uchazečů podle osobních dokladů a 

podané přihlášky, 

10.2 odpovídá za vyhotovení písemného záznamu o průběhu a hodnocení zkoušky, 

včetně záznamu o výsledcích všech hlasování. 

11. Předseda i členové komise v rámci své činnosti vymezené tímto Statutem komise a 

Zkušebním řádem jednají nezávisle a nestranně. V souladu se zákonem č. 110/2019 

Sb., o zpracování osobních údajů, přijatým v návaznosti na nařízení Evropského 

parlamentu a Rady /EU/ 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/ES), zachovávají mlčenlivost o všech skutečnostech a informacích o zkoušených, 

se kterými přijdou v rámci své činnosti v komisi do styku. 

12. Případný střet zájmů, který by mohl ovlivnit nezávislost nebo nestrannost členů komise, 

zejména z důvodu příbuzenského, zaměstnaneckého, obchodního nebo obdobného 

vztahu k některému ze zkoušených, jsou členové zkušební komise povinni písemně nebo 

ústně tuto skutečnost oznámit předsedovi komise alespoň 5 pracovních dní před 

zasedáním komise. Člen zkušební komise bude v případě střetu zájmů předsedou 

komise nahrazen jiným členem. Předseda komise v případě střetu zájmů pověří 

předsedáním jiného člena zkušební komise podle bodu 8.7. 

13. V případě, že člen komise jedná v rozporu s tímto Statutem nebo Zkušebním řádem, 

může předseda komise navrhnout jeho odvolání z komise.  

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Tento Statut komise se vydává na dobu neurčitou. 

2. Změny tohoto Statutu komise se provádějí vydáním nového statutu formou příkazu 

ministryně.  

3. Tento Statut komise nabývá účinnosti dnem účinnosti příkazu ministryně č. 5/2022. 

 

 


